～ 平田ロータリークラブ 週報 ～  No. 1675 （平成 20年 10月 2日）

2008-2009 年度
国際ロータリー会長   李 東建

第 2690 地区ガバナー  鳥居 滋

■平田ロータリークラブ 事務局
〒691-0001 島根県出雲市平田町2280-1 平田商工会議所2F

Tel : 0853-63-3232 / Fax : 63-5365 / IP : 050-5204-5816

URL : http://hirata-rotary.jp/  Mail : office@hirata-rotary.jp

A.M. 9:00 ～P.M.5:00 土・日曜・祝祭日休局

会長／ 原 孝士    副会長／ 高砂 明弘

幹事／ 田中 浩史   会計／ 大谷 孝

■■■ 例会プログラム
例会日 卓話者 演題

10 月 2 日
上津竹炭工芸クラブ

  会長 嘉本 甫 様
竹炭との出会い

10 月 9 日 於） ホテル ほり江 18:30～ 創立 35周年記念例会

10月16日 職業奉仕委員会 優良者表彰

■■■ 出席報告
会員数 出席者数 欠席者数 出席率 前回補正出席率

42 35  7 (2) 87.5 % 80.00 %

■■■ 欠席者

堀江／山根／平野／園山／西谷 （石原恵／河原）

■■■ 来訪者

な し

■■■ MU

9／29  大島卓／持田／高砂 (出雲中央)

***************************************************

■■■ 次回例会受付当番

（10 月 16 日） 伊藤義徳／石原恵行／加藤 昇

■■■ 近隣クラブ例会情報  （メークアップを考えましょう）

   （出雲）                 （松江）  赤文字 例会変更

月 出雲中央ＲＣ  月 松江南ＲＣ

火 出雲ＲＣ 10/14 火 松江しんじ湖ＲＣ

水
大社ＲＣ 10/8 10/15

      10/29 （休）
水 松江ＲＣ 10/8

  木 松江東ＲＣ 10/30 (休)

金 出雲南 10/3 10/31 （休）

■■■ 会長挨拶 ■■■

－ 主役交代 －
 百貨店は 11 年連続で売上高が前年割れとなっている。特に苦し

いのは少子化で商圏人口が縮む地方の百貨店だ。人口百万人規

模の商圏でしか生き残れないかもしれない。

 百貨店の代表格である三越をあげると、100 年前、デパートメント

ストアー宣言してから、最近は元気がない。売上減で撤退する店が、

国内では東京池袋店、宮城名取店、武蔵村山店、鹿児島店、国

外ではロンドン、パリ、ローマ、マドリードなどだ。

 一方、元気なのはユニクロだ。創業は1963年、本社は山口市にあ

る。今年度の売上高は5900億円（前年比12％UP）、営業利益は

840 億円（前年比 29％UP）の好調さである。最近は海外でも好調

で、アジア、欧米に出店している。強みは自ら生産から販売までの一

貫経営であり、百貨店はただ「場所貸し」だけだ。

 ヤマダ電気も元気だ。創業は1973年、本社は群馬県高崎市にあ

る。今年度の売上高は1兆7317億円（前年比22％UP）、営業利

益は 632 億円（前年比 21％UP）と発表されている。三越池袋店の

跡地へ出店の予定。営業品目も増え、食品、日用品、スポーツ用

品、ドラッグなど拡大傾向だ。

■■■ 幹事報告 ■■■

１．会費の引落

10／8  ： 10，11，12 月分 （51，000 円）

２．35 周年記念例会

集    合  18：00 （役員 17：30）

例会開会  18：30 （例会終了後 記念撮影）

祝 賀 会  19：15 ～ 20：30

■■■ 委員会報告 ■■■

出席親睦委員会 ： 10 月の会員誕生・夫人誕生・結婚記念のお祝い

■■■ スマイル ■■■

原孝 平田商工会議所創立60 周年、お祝い申し上げます。ロータ

リークラブ会長として、記念式典に参加します。

吾郷会員の会長ご就任、息子さんの社長就任をお祝い致し

ます。

加藤喜・大島治

吾郷道夫会員の会長ご就任、息子さんの社長就任をお祝い

して。

高砂 吾郷会員、取締役会長就任おめでとうございます。益々会

社が発展されますようお祈り致します。

大島卓 飯塚大幸会員おめでとうございます。先般 9 月 27 日に県民

会館で開催された山陰尺八道場 第 3 代場主就任披露演

奏会の盛会、おめでとうございました。室町時代より虚無僧の

寺に伝わるという、何とも言えないお寺の静寂が伝わる曲でし

た。道場の益々の発展祈り上げます。

飯塚大 9/27 尺八演奏会を県民会館中ホールにて無事に終えること

が出来ました。当クラブよりご来場ご声援頂いた会員の皆様、

ありがとうございました。

吾郷 やっと会長になりました。

■■■ スピーチ・例会行事 ■■■

竹炭との出会い

上津竹炭工芸クラブ

会長 嘉本 甫 様

竹炭の効能について

１．有害物質の除去、いやな臭いの消臭、シロアリ防除

２．竹炭を使ってご飯を炊くと美味しい

３．竹炭を部屋に置くと、花粉アレルギーなどの体質改善になる

４．竹炭を使って水の浄化をすると、ミネラルウオーターが出来る

クラブテーマ 「 環境 」